

平成30年度三郷市普通会計決算状況調書

都道府県	埼玉県	市町村	三郷市	団体コード	112372
人口		面積 (Km ²)	30.13	市町村類型	Ⅲ-3
国勢調査		平成27年	136,521	人口	平成27年 4,531
		平成22年	131,415	人口密度	平成22年 4,357
		増加率	3.9%	人口集	平成27年 123,097
		平成31年3月31日	141,765	中地区	平成22年 119,288
		平成30年3月31日	140,702	平成31年3月31日世帯数	64,102
		増加率	0.8%		
区 分		平成30年度	平成29年度	区 分	
歳入総額	A	49,907,765	49,070,116	基準財政需要額	19,459,643
歳出総額	B	47,323,106	45,933,752	基準財政収入額	18,667,832
歳入歳出差引額	C: A-B	2,584,659	3,136,364	標準財政規模	25,814,100
翌年度に繰り越すべき財源	D	202,951	173,662	財政力指数	0.953
実質収支	E: C-D	2,381,708	2,962,702	実質収支比率	9.2%
単年度収支	F	-580,994	-70,393	公債費比率	10.9%
積立金	G	2,615,020	2,319,869	債務負担行為を含む公債費比率	10.9%
繰上償還金	H	0	0	起債制限比率	10.4%
積立金取崩額	I	2,114,194	1,829,686	公債費負担比率	13.6%
実質単年度収支	J: F+G+H-I	-80,168	419,790	義務的経費比率	51.8%
区 分		職員数	平均年齢(歳)	一人当たりの給料月額(円)	
一般職員		653	38.9	291,875	
教育公務員		15	46.5	419,767	
消防職員		165	36.8	281,484	
技能労務職員		12	44.0	280,525	
臨時職員					
合計		845	38.7	291,955	
区 分		決算額	公営企業等への繰出	区 分	決算額
積立金現在高	財政調整基金	2,633,570	上水道	2,472	固定資産税
	減債基金	471,510	公共下水道	1,426,845	軽自動車税
	公共施設整備基金	108,656	国民健康保険	1,314,537	市町村たばこ税
	常磐新線対策基金	130,018	介護保険	1,519,149	特別土地保有税
	地域福祉基金	21	介護サービス	20,585	都市計画税
	みどりの基金	4,901	後期高齢者医療	1,294,706	計
	被災者支援がんぼう基金	18,009	計	5,578,294	税徴収率
三郷インターA地区等公共施設整備基金	450,590			税実質徴収率	
合計	3,817,275				
定額運用基金	土地開発基金	-			
	その他	15,000			
収益事業	収入額	-			
	収入比率	-			

注1 単位については、特に指示のあるものを除き、金額については「千円」、人数については「人」とする。

注2 「減収補てん債(特例分)と臨時財政対策債を除く経常収支比率」とは、減収補てん債(特例分)と臨時財政対策債を経常一般財源から除いた場合の経常収支比率である。

注3 「一般財源等」とは、一般財源に特定財源中一般財源と同様に使用される財源を加えたものを言う。

1 歳入内訳					2 歳出内訳(目的別)					
区 分	決算額	構成比	対前年度増減率	住民一人当たり額(円)	区 分	決算額	構成比	対前年度増減率	住民一人当たり額(円)	充当一般財源等
地方税	22,211,505	44.5%	2.0%	156,678	議会費	304,411	0.7%	4.5%	2,147	304,411
地方譲与税	295,685	0.6%	0.9%	2,086	総務費	7,585,879	16.0%	5.8%	53,510	6,401,361
利子割交付金	27,851	0.1%	1.6%	196	民生費	20,431,966	43.2%	4.6%	144,126	9,689,559
配当割交付金	77,659	0.2%	-17.8%	548	衛生費	2,448,891	5.2%	8.2%	17,274	2,175,436
株式等譲渡所得割交付金	71,738	0.1%	-30.6%	506	労働費	181,349	0.4%	3.0%	1,279	32,511
地方消費税交付金	2,412,906	4.8%	12.3%	17,020	農林水産業費	140,996	0.3%	8.3%	995	137,369
自動車取得税交付金	126,383	0.3%	3.5%	892	商工費	345,968	0.7%	0.2%	2,441	152,066
地方特例交付金	174,788	0.3%	16.2%	1,233	土木費	5,934,719	12.5%	-6.6%	41,863	3,083,475
地方交付税	985,277	2.0%	-4.0%	6,950	消防費	1,565,796	3.3%	0.3%	11,045	1,450,139
うち普通交付税	778,671	1.6%	-4.5%	5,493	教育費	3,780,554	8.0%	1.9%	26,668	2,560,068
うち特別交付税	206,606	0.4%	-1.9%	1,457	災害復旧費					
交通安全対策特別交付金	20,287	0.0%	-6.3%	143	公債費	4,602,577	9.7%	4.5%	32,466	4,490,590
分担金・負担金	560,211	1.1%	9.5%	3,952	諸支出金					
使用料・手数料	547,617	1.1%	-0.1%	3,863	繰上充用金					
国庫支出金	8,261,966	16.6%	6.0%	58,279						
県支出金	2,639,836	5.3%	3.4%	18,621						
財産収入	18,366	0.0%	116.6%	130						
寄附金	3,817	0.0%	-99.5%	27						
繰入金	2,491,869	5.0%	4.2%	17,577						
繰越金	3,136,364	6.3%	-4.2%	22,124						
諸収入	1,941,334	3.9%	3.4%	13,694						
地方債	3,902,306	7.8%	9.5%	27,527						
合計	49,907,765	100%	1.7%	352,046	合計	47,323,106	100%	3.0%	333,814	30,476,985

3 歳出内訳(性質別)									
区 分	決算額	構成比	対前年度増減率	住民一人当たり額(円)	充当一般財源等	うち経常一般財源等	経常収支比率	減収補てん債(特例分)と臨時財政対策債を除く経常収支比率	
人件費	6,700,427	14.1%	-0.2%	47,264	6,122,532	5,929,065	22.5%	23.4%	
うち職員給	4,814,991	10.2%	0.4%	33,965	4,248,270				
扶助費	13,195,941	27.9%	2.2%	93,083	3,996,812	3,996,032	15.1%	15.8%	
公債費	4,602,577	9.7%	4.5%	32,466	4,490,590	4,490,590	17.0%	17.7%	
物件費	6,530,333	13.8%	0.4%	46,065	5,238,170	5,047,724	19.1%	19.9%	
維持補修費	887,431	1.9%	10.8%	6,260	877,896	877,896	3.3%	3.5%	
補助費等	2,098,310	4.4%	3.4%	14,801	1,764,622	1,440,497	5.5%	5.7%	
うち一部事務組合分	503,986	1.1%	21.1%	3,555	503,986	354,178	1.3%	1.4%	
うち一部事務組合分以外	1,594,324	3.3%	-1.2%	11,246	1,260,636	1,086,319	4.1%	4.3%	
繰出金	5,575,822	11.8%	12.6%	39,332	4,998,811	3,464,654	13.1%	13.7%	
貸付金	337,800	0.7%	-0.8%	2,383			0.0%	0.0%	
投資及び出資金									
積立金	2,964,651	6.3%	-12.7%	20,912	2,614,712				
繰上充用金									
普通建設事業費	4,429,814	9.4%	14.3%	31,248	372,840				
うち補助分	1,069,674	2.3%	42.4%	7,546	19,150				
うち単独分	3,360,140	7.1%	7.6%	23,702	353,690				
うち県営事業負担金分									
災害復旧事業費									
失業対策事業費									
合計	47,323,106	100%	3.0%	333,814	30,476,985	25,246,458	95.7%	99.6%	
					経常一般財源収入		減収補てん債(特例分)と臨時財政対策債を除く経常一般財源から除いた額		
					26,389,366		25,342,560		
					地方税		21,282,814		
					地方譲与税、地方消費税交付金		2,708,591		
					利子割交付金		27,851		
					配当割、株式等譲渡所得割交付金		149,397		
					自動車取得税交付金		126,383		
					地方交付税(普通)		778,671		
					地方特例交付金		174,788		
					交通安全対策特別交付金		20,287		
					使用料、手数料		64,974		
					財産収入		4,537		
					その他		4,267		

注4 ラスパイレス指数は、平成30年4月1日現在の指数である。

注5 介護サービス事業は、市直営のデイサービス事業であるため、決算統計上は公営企業会計として経理する。